

Mange steder i samfundet er der i dag bredt sig den "grønne" bølge. Der er ingeniør og professor som sidder og laver vurderinger på mange af livet forskellige facetter, om hvorledes fungere vores samfund og er vi gode nok til at bruge det og passe på det.

Alle steder kan man finde noget at tage fat på, som gør at vi kan leve i en bedre verden og vores generationer efter os få overdraget de bedste rammer til deres liv. Nogen gange bliver det lige fremvendt til en positiv oplevelse og giver en bølge virkning som betyder at tingene udvikler sig til at blive en meget større forbedring end man havde regnet.

I vores forening vil visionen i 2018 også blive at bidrage til at vi forbedre miljøet, sikre en dejlig tilværelse for alle og ikke mindst for os selv. Hvilke områder kunne man så kigge på i vores forening. De fysiske rammer er super optimale, højteknologisk foreningslokale med fokus på manuel varieret lysdæmpning og manuel ventilationsregulering med tape. Varme forbrugt holdes lavet ved varme fra omkring liggende rør.

Der hvor man kunne sætte og hvor der vil være en langsigtet virkning er ved spild. I forbindelse med afviklingen af foreningsaftener er det derfor vigtigt der ikke bliver for stor spildprocent på de ædle dråber. Set i det store perspektiv så er vin blevet høste (koster energi CO2 mv), forarbejdet (fremstilling af maskiner, fremstilling af biprodukter mv ... den er blevet fragtet verden rundt, skibstrafik, transport på landevejene mv., der er brugt marketing fremstilling af etiketter, reklamer mv., foretaget smagninger (bespisning med råvare, fysiske rammer mv.)... alt sammen har det en pris på de miljømæssige belastninger af vores samfund.

Ved at minimere spild af de ædle dråber vil vi i foreningen bidrage til en grønnere verden og som giver vores fælles interesse de optimale betingelser for vækst... nemlig vinfremstilling. Det er en ren win win. Vores vin aftener bør derfor afspejle respekt for dem som har tænkt tanker og kæmpet for at få det frem til os, således vi kan få oplevelser.

Vision for 2018 vil derfor være at vi ikke ødsler med de ældre dråber, men får dem alle smagt og værdsat.

Næstformanden